Местное самоуправление

Ростовская область

Неклиновский район

        Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 19
    "25 " февраля   2013г.                                                  с.Васильево-Ханжоновка

	" О внесении изменений в постановление от 21.09.2011 года № 60 "Об утверждении муниципальной целевой Программы "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском сельском поселении на 2012 и плановый период 2013-2014 годов »

   Согласно Решения Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 31.01.2013 года № 20 "О внесении изменений в решение Собрания депутатов Васильео-Ханжоновского сельского поселения от 21.12.2012г № 17 "О бюджете Васильео-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
              1.   В приложении к постановлению Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от  04.10.2012г № 53 "Об утверждении муниципальной целевой Программы "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском сельском поселении на 2013 и плановый период 2014-2015 годов » внести следующие изменения: В паспорте программы по строке Объем и источники финансирования Программы слова " Общий объем финансирования Программы составляет в 2013 и плановый период 2014-2015 годах  1927,8 тыс. рублей в том числе по годам: 2013 год  -  610,2 тыс.рублей " заменить словами " Общий объем финансирования Программы составляет в 2013 и плановый период 2014-2015 годах  1847,8 тыс.рублей в том числе по годам:

2013 год  -  530,2 тыс.рублей";

              2.  В описании программы п.7 п.п 7.1 изложить в редакции согласно данного постановления;
              3.  Приложение к муниципальной целевой Программе "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском  сельском поселении на 2012 и плановый период2013-2014 годов"  изложить в редакции согласно данного постановления;

              4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

        5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
           Глава Васильево-Ханжоновского

            сельского поселения

                                      С.Н. Зацарная

Постановление вносит  сектор экономики и  финансов

Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
 Приложение к постановлению

Администрации Васильево-Ханжоновского
сельского  поселения
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА
ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском сельском поселении на 2013 и плановый период 2014-2015  годов»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая  Программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском сельском поселении на 2013 и плановый период 2014-2015 годов"

	Правовая основа Программы
	-Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	Муниципальный заказчик            Программы
	Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения, муниципальные учреждения культуры Васильево-Ханжоновского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	-обеспечение перехода на энергосберегающий режим функционирования учреждений в целях сокращения бюджетных расходов;

- снижение потерь при потреблении электрической энергии путем модернизации объектов;
- оптимизация использования топливно-энергетических ресурсов;

- привлечение внебюджетных средств для мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Основные направления реализации Программы
	- энергосбережение в электроэнергетике

- учет и регулирование расхода энергоресурсов бюджетной сферы;

- организационные меры, направленные на экономию энергоресурсов

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе).
Под энергосберегающим проектом в Программе понимается проект, направленный на:
-модернизацию систем и сетей электроснабжения;
-автоматизацию учета и регулирования потребления

 энергии.

	Срок реализации

Программы
	2013 и плановый период 2014-2015 годов

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2013 и плановый период 2014-2015 годах
1847,8 тыс.рублей в том числе по годам:

2013 год  -  530,2 тыс.рублей
2014 год  -  638,9 тыс.рублей
2015 год  -  678,7 тыс.рублей
Источники финансирования – местный бюджет

	Ожидаемый результат реализации Программы
	- снижение затрат при потреблении всех видов энергии ежегодно не менее 7,0 процентов;
- в ходе реализации мероприятий Программы к 2015 году будет достигнута экономия потребления электрической энергии в размере 86,8 тыс.кВт/час
- экономический эффект от выполнения всех мероприятий Программы составит 574,2 тыс.руб. в ценах 2011г.

	Организация контроля за выполнением мероприятий Программы
	Контроль за ходом реализации Программы по итогам каждого года осуществляет Администрация Васильево-Ханжоновского  сельского поселения

ОПИСАНИЕ ПРОГРАММЫ
1. Обоснование необходимости разработки Программы
Программа разработана на основании Федерального закона от 23 ноября 2009 года N261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Программа представляет собой документы, ставящие своей целью создание условий для планомерного развития топливно-энергетического хозяйства поселения, обеспечения энергетической безопасности поселения, поэтапного снижения потребления энергоресурсов и  направлена на улучшение экономической составляющей Васильево-Ханжоновского  сельского поселения.
Обоснованием необходимости разработки Программы стало значительное опережение роста тарифов на энергоресурсы над уровнем доходов населения, постоянно растущей нагрузки на бюджет поселения по оплате энергоресурсов.

          Васильево-Ханжоновского  сельское поселение является энергозависимым муниципальным образованием, не располагающим запасами традиционных углеводородных энергетических ресурсов. Производство электрической энергии за счет местных ресурсов отсутствует.

        Для топливно-энергетического комплекса поселения в настоящее время характерны следующие проблемы:

       - значительный износ основных фондов, высокая аварийность оборудования, обусловленная превышением его ресурса;

       - значительная протяженность сетей, разбросанность сел и хуторов поселения;

       - несоответствие оснащенности объектов топливно-энергетического комплекса современному научно-техническому уровню.
        В этой связи перспективными направлениями повышения эффективности использования и сбережения энергоресурсов являются:

       - модернизация электросетей в сельском поселении, оснащение их приборами учета;

       - установка систем автоматического управления освещением и использование рациональных (внепиковых) режимов;

       - исключение случаев нерационального использования электрической энергии, несанкционированного подключения к источникам, несоблюдения норм и правил при проектировании и эксплуатации объектов;
 -  установка и использование энергосберегающих ламп.
Реализация Программы приобретает социально-политическую значимость, так как это позволяет не только уменьшить расход энергоресурсов, но и значительно снизить бюджетные ассигнования и затраты населения.
2. Наименование нормативных документов,
регламентирующих разработку и реализацию Программы.
Настоящая Программа разработана в соответствии со следующими нормативными документами:

Указ Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

Распоряжение Правительства РФ от 08.01.2009 № 1-р «Основные направления государственной политики в сфере повышения энергетической эффективности электроэнергетики на основе использования возобновляемых источников энергии на период до 2020 года»;

Распоряжение Правительства РФ от 13.11.2009 № 1715-р «Об энергетической стратегии РФ на период до 2030 года»;

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830-р «О Плане мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 № 1220 «Об определении применяемых при установлении долгосрочных тарифов показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг»;

Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 № 1221 «Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных и муниципальных нужд»;

Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

Постановление Администрации Ростовской области от 31.03.2009 № 146 «О порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных   целевых программ».

3. Цели и  задачи Программы.

       Программа является долгосрочной и реализуется в течение 2013 и планового периода 2014-2015 годов. При комплексном подходе к организации энергосберегающих мероприятий должна быть выполнена намеченная в Указе Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»  цель по снижению к 2020 г. энергоёмкости валового внутреннего продукта Российской Федерации не менее чем на 40 процентов по сравнению с 2007 г.  Для обеспечения достижения этой цели в рамках отведённых полномочий, необходимо  решение вопросов местного значения в управлении процессом повышения энергетической эффективности в области  благоустройства сельского поселения (уличное освещение), потребления электроэнергии и  газообразного топлива муниципальными учреждениями поселения.
Целью Программы является повышение эффективного и рационального использования   энергетических ресурсов на территории Васильево-Ханжоновского сельского поселения, а так же обеспечение ресурсосбережения в процессе транспортировки  и потребления  коммунальных  услуг.
4. Источники финансирования Программы.

         Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
         Объем финансирования Программы корректируется ежегодно в зависимости от возможностей  бюджета сельского поселения.

5.  Показатели эффективности Программы.

         В ходе реализации мероприятий Программы к 2015 году будет достигнута реальная экономия потребления электрической энергии в размере 86,8.кВт.час. Экономический эффект от исполнения всех мероприятий Программы составит 610,2 тыс.руб. в ценах 2013г.

6. Механизм реализации основных направлений Программы.

В настоящее время для субъектов Российской Федерации, районов и сельских поселений характерны следующие общие проблемы в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности:

- значительный износ основных фондов, высокая аварийность оборудования, обусловленная превышением его ресурса;

- значительная протяженность сетей, разбросанность сел и хуторов;

- повышенные потери при потреблении энергии, высокий расход первичных топливных ресурсов;

- ограниченность бюджетных средств для совершенствования систем энергоснабжения;

-  отсутствие эффективной рыночной инфраструктуры предоставления услуг в сфере энергоснабжения.
Реализация мероприятий Программы достигается за счёт:

- создания системы взаимодействия сельских, районных, и областных органов власти в достижении важнейших индикаторов и пороговых показателей Программы:

- годовой экономии первичных энергоресурсов и суммарной экономии энергии;

- исключение необоснованного расходования первичного топлива и всех видов энергии;

- обеспечения в полном объёме эффективными приборами и средствами потребления и учёта, а также возможностями для проведения энергетических обследований и получения соответствующих рекомендаций.

Основным методом организации энергосбережения и повышения энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском  сельском поселении является программно-целевой метод.

 В рамках своих полномочий Васильево-Ханжоновское  сельское поселение, используя программно-целевой метод:
- создаёт организационно-технические и нормативно-правовые условия, направленные на реализацию энергосбережения и исключение необоснованного расходования первичных топливно-энергетических ресурсов и всех видов энергии;

- сокращает потери энергоресурсов, снижает долю бюджетных расходов в оплате содержания и услуг топливно-энергетического комплекса.

7. Механизм реализации основных направлений Программы.
7.1.   Справочная информация для расчета

	№
	Общие сведения
	Ед. изм.
	Разбивка по годам

	п/п

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4

	1
	Объем потребления ЭЭ МО
	тыс. кВтч
	530,2
	638,2
	678,7

	2
	Объем потребления ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	тыс. кВтч
	530,2
	638,2
	678,7

	3
	Тариф на ЭЭ по МО
	руб./ кВтч
	4,72
	5,15
	5,71

	4
	Бюджет МО
	тыс.руб.
	7622,0
	7755,2
	7800,0

	5
	Расходы бюджета МО на обеспечение энергетическими ресурсами БУ (уличное освещение)
	тыс.руб.
	490,2
	518,9
	558,7

	6
	Количество муниципальных заказчиков, заключившие энергосервисные договоры (контракты)
	шт
	1
	1
	1

7.2. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	№
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Расчетная формула
	Значения целевых показателей
	Пояснения к расчету

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Доля объемов ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части МКД - с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой на территории МО
	%
	(п.3/1.3)*100%
	87,9%
	88,1%
	86,7%
	87,9%
	87,9%
	92,0%
	94,3%
	Данные берутся из Раздела 7.1.
Программы

	2
	Экономия ЭЭ в натуральном выражении
	Тыс.кВтч

	0
	27,2
	22,0
	-
	23,9
	47,8
	71,7
	Прогноз экономии ЭЭ осуществляется при стабилизации  потребления ЭЭ на уровне 2007 г.

Приложение

к муниципальной целевой Программе

"Энергосбережение и повышение

 энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском
 сельском поселении на 2012 и плановый период2013-2014 годов"
Мероприятия муниципальной целевой Программы "Энергосбережения и повышение энергоэффективности в Васильево-Ханжоновском  сельском   поселении на 2012 и плановый период2013-2014 годов "
	Наименование

мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Эффект от  мероприятия

	Всего
	В том числе по годам

	2013 год.
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10

	1.Организационные мероприятия

	Ежегодное снижение  энергоемкости  на 8%  к 2013г. относительно уровня  2007г. согласно ФЗ от 23.11.2009 № 261- ФЗ

	а) мониторинг энергопотребления муниципальных зданий, строений, сооружений, уличного освещение, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению
	руководители бюджетных учреждений
	до 2015 г.
	Местный бюджет
	1567,8
	490,2
	518,9
	558,7

	б) разработка и утверждение лимитов потребления  ТЭР
	переданы полномочия в район
	до 2015 г.
	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	в) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения бюджетного и внебюджетного финансирования
	специалист 1 категории
(экономист)

специалист ЖКХ сельского поселения
	до 2015 г.
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0

	г) мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества а затем признанию права муниципальной собственности на такие объекты недвижимого имущества
	специалист по имущественным и земельным отношениям сельского поселения
	2015г.
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0

	2.Технические и техно-логические мероприятия

	280,0
	40,0
	120,0
	120,0

	а) проведение энергетических обследований зданий, строений и сооружений, находящихся в собствен-ности муниципальных образований
	руководители бюджетных учреждений

	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0

	б) подготовка энерге-тических  паспортов
	руководители бюджетных учреждений,
	до 2015 г.
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	в) мероприятия по выявлению и оформлению брошенных бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, в том числе определение источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергоресурсов
	специалист по имущественным и земельным отношениям сельского поселения
	до 2015 г
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0

	г) мероприятия по восстановлению брошенных бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов
	специалист по имущественным и земельным отношениям сельского поселения
	до 2015 г
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0

	д) разработка и утверждение схемы развития наружного освещения поселения
	специалист ЖКХ сельского поселения
	до 2015г
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	е) замена светильников с лампами накаливания 150Вт на энергоэффективные светильники до 70Вт в количестве 50шт.
	руководители бюджетных учреждений
	до 2015 г
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	ж) замена светильников ДРЛ-125Вт на энергоэф-фективные светильники до 70-100Вт в количестве 50шт (с затратами по утилизации)
	специалист ЖКХ сельского поселения
	до 2015 г.
	Местный бюджет
	280,0
	40,0
	120,0
	120,0

	з)монтаж и наладка контролируемых шкафов телеуправления системами наружного освещения
	специалист ЖКХ сельского поселения
	до 2015 г.
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	и) установка фотоэлектрических реле для отключения уличного освещения
	специалист ЖКХ сельского поселения
	до 2015 г.
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:

	1847,8
	530,2
	638,9
	 678,7